
SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 2

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 672, DE 27 DE OUTUBRO DE 2016

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 7.690, de

2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de agosto de 2013, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas

alterações, bem como a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, e a Instrução Normativa

nº 2, de 14 de janeiro de 2013, da Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior, resolve:

Art. 1º Ficam, provisoriamente, aditados, exclusivamente no que tange ao endereço de funcionamento, os atos autorizativos referentes aos

cursos superiores ministrados pela (14403) Faculdade Cesumar CESUMAR, com sede no Município de Curitiba/PR, mantida pelo (560)

CESUMAR - Centro de Ensino Superior de Maringá LTDA, conforme planilha anexa.

Art. 2º O deferimento provisório de mudança de local de oferta de cursos implica a obrigatoriedade de visita in loco para análise e expedição do

próximo ato regulatório dos cursos.

Art. 3º A decisão final acerca da mudança de local de oferta será proferida no próximo ato regulatório dos cursos.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO COSTA ROMÃO



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 2

ANEXO

Nº de
Ordem

Processo e-
MEC Código/Curso Ato Autorizativo Aditado Endereço Atual Novo Endereço de Oferta

01 201600592 (1100638) Curso de graduação
em Administração, Bacharelado.

Autorização: Portaria SERES nº 35, de
01 de junho de 2011, D.O.U. de 02 de
junho de 2011.

(1060824) Rua Doutor Pedrosa,
nº 55, Centro, Curitiba/PR.

(1066173) Rua Itajubá, nº 673,
Bairro Portão, Curitiba/PR.

02 201600593
(1204010) Curso de graduação
em Análise e Desenvolvimento
de Sistemas, Tecnológico.

Autorização: Portaria SERES nº 690, de
12 de novembro de 2014, D.O.U. de
13 de novembro  de 2014.

(1060824) Rua Doutor Pedrosa,
nº 55, Centro, Curitiba/PR.

(1066173) Rua Itajubá, nº 673,
Bairro Portão, Curitiba/PR.

03 201600594
(1204002) Curso de graduação
em Arquitetura e Urbanismo,
Bacharelado.

Autorização: Portaria SERES nº 584, de
17 de agosto de 2015, D.O.U. de 18 de
agosto de 2015.

(1060824) Rua Doutor Pedrosa,
nº 55, Centro, Curitiba/PR.

(1066173) Rua Itajubá, nº 673,
Bairro Portão, Curitiba/PR.

04 201600595
(1203999) Curso de graduação
em Ciências Contábeis,
Bacharelado.

Autorização: Portaria SERES nº 489, de
26 de junho de 2015, D.O.U. de 29 de
junho de 2015.

(1060824) Rua Doutor Pedrosa,
nº 55, Centro, Curitiba/PR.

(1066173) Rua Itajubá, nº 673,
Bairro Portão, Curitiba/PR.

05 201600596
(1205736) Curso de graduação
em Design de Interiores,
Tecnológico.

Autorização: Portaria SERES nº 339, de
29 de maio de 2014, D.O.U. de 30 de
maio de 2014.

(1060824) Rua Doutor Pedrosa,
nº 55, Centro, Curitiba/PR.

(1066173) Rua Itajubá, nº 673,
Bairro Portão, Curitiba/PR.

06 201600597
(1204001) Curso de graduação
em Engenharia Civil,
Bacharelado.

Autorização: Portaria SERES nº 701, de
01 de outubro de 2015, D.O.U. de 05 de
outubro de 2015.

(1060824) Rua Doutor Pedrosa,
nº 55, Centro, Curitiba/PR.

(1066173) Rua Itajubá, nº 673,
Bairro Portão, Curitiba/PR.

07 201600598 (1204000) Curso de graduação
em Gastronomia, Tecnológico.

Autorização: Portaria SERES nº 690, de
12 de no- vembro  de  2014,  D.O.U.  de
13  de  novembro  de 2014.

(1060824)  Rua  Doutor  Pedrosa,
nº  55, Centro, Curitiba/PR.

(1066173) Rua Itajubá, nº 673, Bairro
Portão, Curitiba/PR.

08 201600599
(1204006) Curso de graduação
em Gestão Comercial,
Tecnológico.

Autorização: Portaria SERES nº 690, de
12 de novembro  de  2014,  D.O.U.  de  13
de  novembro  de 2014.

(1060824)  Rua  Doutor  Pedrosa,
nº  55, Centro, Curitiba/PR.

(1066173) Rua Itajubá, nº 673, Bairro
Portão, Curitiba/PR.

09 201600600
(1204005) Curso de graduação
em Gestão de Recursos
Humanos, Tecnológico.

Autorização: Portaria SERES nº 690, de
12 de novembro  de  2014,  D.O.U.  de  13
de  novembro  de 2014.

(1060824)  Rua  Doutor  Pedrosa,
nº  55, Centro, Curitiba/PR.

(1066173) Rua Itajubá, nº 673, Bairro
Portão, Curitiba/PR.

10 201600601
(1205782) Curso de graduação
em Processos Gerenciais,
Tecnológico.

Autorização: Portaria SERES nº 339, de
29 de maio de 2014, D.O.U. de 30 de
maio de 2014.

(1060824)  Rua  Doutor  Pedrosa,
nº  55, Centro, Curitiba/PR.

(1066173) Rua Itajubá, nº 673, Bairro
Portão, Curitiba/PR.

(Publicação no DOU n.º 209, de 31.10.2016, Seção 1, páginas 10 e 11)


